oon- ^ gruum sutlragium impertiri. Lspropter àileeti in ckomino

lìlii vestris Iustis preeibus benignius inelinsti, ksr- ^ roekism Stsnnes

eum iure pstronstus, quock Kubetis in es, sieut esnoniee et psvi-
liée possicketis, suetoritste uobis ^ spostoiies conkrmsmu«, et pre-
sentis seripti pstroeini« eommunimus. Mil! ergo omnino Kominum

liesst Ksne j nostre psginsm eonlirmstionis incingere, uel ei susu

temerario contraire. Si quis sulem Koe attemtsre presumpserit, j

inàignationem omnipotentis àei, et bestorum l'etri et?suli sposto-
lorum eius se nouerit ineursurum. vstum Home spuck ssnetum

petrum, j iii. LI. Augusti. ?«nt. nostri .^nno primo, ')

3.

tLI«, vor 2^ Herbstmonats.
lArchiv Obwalden.) 2)

l.sKilis Kumsni generis kluxus seluum suorum memorism pre-
eipitsre soiet in obliuionis ubvssum; (Zus propter memorsnài setu»

ne àeklusnt, membrane tense! littersliter ^ inilusnt. rline est quoà

«eripture inseri nobis placuit, qusliter eonesmbium àuorum preàio-
rum inter eeeiesiam montis snglorum, et Kovàolkum eomitem àe

IlsbisbvrvK et lanterauium slsseie ^ et Klios eius factum est, unum viei-
num preàiete eeeiesie, uiàelioet in inkeriori monte inter klumen Svrsn-
nvn et ««tum limitem, tsm silusm quam montes per girum ckiui-

ckentem, usque sà eursum j ripe SvKpscK; ists inqusm omnia tsm
cults qusm ineults, cum siluis, montibus, «quis, «qusrumque cke-

vursibus, preàietus prineeps cenobio montis snglorum eontrsàiàit,
àelegsuît, et ex s toto se àeineeps «bàiesuit, cum sàuoestia per-
petusliter s sepeàiet» ecclesia libere possiàenàa. L contra eeeiesia

preàium quock ipss àinoseitur sbsque eontrsàietione posseàisse in j

>) Das Bleistegel hängt.
2) Vergleiche Uergott II. Slt.
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Sarnon, cum omni iure quo Walthervs miles illustris de Reidin

illud memorale ecclesie contulerat per manum Heinrici abbatis,
omnibus fratribus suis insimul consentientibus ante- | diclo corniti
iusta commuiatione consignauit, ac se deinceps abdicauit. Acta

apud Lvcernam anno dominice incarnationis M. CC. X. indictione
XIII. Innocentio III. | Roman, sedi presidente, Ottone V. eiusdem

nominis apicem imperii gubernante. Testes qui huie traditioni iu-
terfuerunt sunt hi: Petrvs venerabilis abbas Murensis, Heinricus
abas montis anglorum; Waltherus prepositus Lvcernensis, Ovdil-
ncus cellerarius, Heinricus plebanus; Eberhardus Stannensis

plebanus, Heinricus sacerdos de Bovches ; Rovdolfus comes et filius
eius | Adilbertus de Habisbvrch, Marchwardus aduocatus de Ro-

tinbvrch; Heinricus de Heideko, Arnoldus et frater eius Hesso de

Rinnacho, Rovdolfus Haistab, Rovdolfus | de Rvseko, Rovdolfus

deTribscin, Bvrchardus de Waltoswile, Wernherus de Bovches, et
alii tam milites quam bvrgenses plures. Vt autem ista firma et

incon- | uulsa permaneant semper, Heinricus abbas et Rovdolfus

comes sigillorum suorum inpressione ea roborauerunt. ')

4.

1210.

(Stvdjio ©ngelberg.) s)

Universis Sancte Matris Ecclesie Filiis H. dictus abbas ecclesie

montis angelorum. | Cum vita mortalium oblivionis jacturam patiatur,
et facta nostri temporis non j sine damno possint in futuro oblìi—

terari, cautum nobis, immo necessa- | rium videbatur in scriptum
redigi, quod ad posterorum placuit notitiam trans- | mitti. Hinc

est, quod presenti scripto innotescimus omnibus in futurum scire

vo- | lentibus, qualiter Concambium duorum prediorum inter Ecclesiam

Montis Angelorum et R. | Comitem de Habispurch factum est;
uno vicino jam dicte Ecclesie, scilicet in infe- \ riori monte inter
fluvium Surannum et superiorem notum limitem, per gyrum tam [

montes quam Silvas complectentem, in inferioribus quoque indubi-
tabi- | lem terminum demonstrantem. Ista inquam omnia tam culta
quam inculta, | cum pratis, silvis, montibus, aquis, aquarumque

') Dti SlbteS ©tegel Jeljlt; bai gräfliche «fieiterjìegel Ijängt uJolJlerljalten.

s) ©leidjjeitige £anb.

so«

Ssrnon, oum omni iure quo >VsllKervs miles illustris cle Keiàin
illuà memorale eoolesie eonlulerst per msnum Leinriei sbbstis,
omuibus kratribus suis insimul eonsentientibus snle- ^ àieto comici

iusts eommuistione eonsignsuit, uv se àeineep» sbàiesuit. ^ets
spuà I.vceruum snno àumiuiee inesrnstionis A. LO. X. inàiotione

Xlll. lnnoeenlio III. j Komsn. seài presiàente, Ottone V. eiusàem

nominis spieem imperii gubernsnte. testes qui Kuie trsàitioni in-
terkuerunt sunt Ki: ?etrvs venersbilis sbbss Nurensis, Leinrieus
sbss j montis snglorum; >VsltKeru» prepositus I^veernensis, Ovài!-
rieus eellersrius, Ileinricus plebsnus; LborKsrrlus Stsnnensis pie-
Ksnus, Leinrieus sseeràos àe LovoKe» ; Kovàoikus come» et lìbus
eius ^ ^àilbertus àe LsbisbvrcK, UsreKwsràu» sàuoestus àe Ko-
tinbvrek; Ueinrious àe Leiàelco, ^rnolàu» et krster eius Lesso àe

KinnseKo, lìuvàolku» Lslstsb, Kovàoikus > àe KvseKo, Kovàulkus

àetribsein, LvreKsràu» àe >Vsltosw!Ie, >VernKorus àe LoveKes, et

slii tsm milites qusm bvrgenses plures. Vt sutem ists lirms et

ioeon- j uulss permsnesnt semper, Leinrieus sbbss et Kovàoikus

eûmes sigillorum «uoium inpressione es roborsuerunt.

4,

1210.

(A'ch,v Engelberg.)

Universi» Ssneie Astri» Eeeiesie Liliis L, àietus sbbss ecclesie

montis sngelorum, ^ Oum vits mortsiium oblivioni» zsetursm pstistur,
et ksets nostri tempori» non ^ sine àsmno possint in futuro obiit-
tersri, esutum nobis, immo nevesss- ^ rium viàebstur in scriptum
recligi, quoà sà posterorum plseuit notitîsm trsns- > mitt!. Line
est, quo,i presenti seripto innoteseimu» «mnibus in futurum scire

vo- ^ lentibus, qusliter Oonesmbium àuorum preàiorum inter Leele-
sism Noni!» Angelorum et K. ^ Oomitem àe LsbispurcK factum est;
uno vicino jsm àiete Leclesie, seilieet in inke- riori monte inter
lluvium Lursnnum et superiorem notum limitem, per gvrum tsm ^

montes quam silvss eompleetentem, in inkerioribus quoque inàubi-
tabi- ^ lem terminum àemonstrantem. Ists inqusm omnis tsm eults
qusm incults, j cum pratis, siivi», montibus, squis, squsrumque

>) Des Abtes Siegel fehlt; das gräfliche Reiterstegel hängt wohlerhalten,
Gleichzeitige Hand,
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decursibus, predictus princeps memora- | te Ecclesie contradidit,
delegavit, ac se omnino cum Advocatia abdicavit. | E diverso
Cenobium predium suum Sarnon, quod Waltherus miles illustris de

Reidin Sancte | Marie tradiderat, auxilio et voluntate ipsius corniti R.

consignavit, tali videlicet | confederatione, ut predium superius a

Comit etraditum jam dicto Militi perpetuo ad- | tituletur, et adscri-

batur, memoriaque ejus de viciniori et utiliori Allodio intentìus et

devotius a presentibus [ et succedentibus hoc in loco Sancte Dei

Genitrici suoque Nato servientibus celebretur. | Semper itaque
memoria ejus tenaci libro celestis vite affigatur, bene- ] dicatque ei

Dominus ex Sion, et videat bona Jerusalem omnibus diebus vite |

sue. Sane quicquid inter parte!» diversas bonis sanisque consiliis
fuerit defìnitum, | necesse est propter jurgia futura succidenda

temporibus succedentibus conscri- | ptionis vinculo firmiter conligare;
et ideo complacuit atque convenerunt | sic : scilicet antedictus Abbas

Heinricus cum Advocato suo, seu comes Ruodolfus, | ut simillimas
firmitates parique tenore conscriptas ac Sigillorum suorum inpressione

roboratas, Concambii sui emitterent, ea duntaxat ratione, |

ut pars utraque accepte jus concambitionis deinceps inconvulsum et

invi- olabile perhennibus temporibus absque ullius inquietudine vel

repetitione pos- | sideat. Denique pari diffìnitione confirmatum est,
ut si qua pars quamlibet | exinde calumniam ingerere, hoc est, si

aut memoratus Abbas seu ipsius | Successores, sive Ruodolfus

comes sepe dictus vel illius heredes aliquam | repetitionem moliri
attemptaverint, sit pars parti obnoxia et I culpabilis centum

Marcarum probati argenti; sed nichilominus presens | emissionis con-
scriptio concambii per omnia vigoris sui optineat | firmitatem, ita

duntaxat, si imperatoris Clementie complacuerit j Actum in loco

qui dicitur Luceria, anno Dominice Incarnationis M. CC. X. pre-
siden- j le apostolice sedi reverendo domino Innocentio III., Ottone

quinto gubernante | Romanum Imperium, coram multis Testibus
Petro Abbate Murensi publice tradente | predium, de quo causa ver-
tebatur, in manus comitis Ruodolfi et filii sui Adelberti, suorum |

advocatorum jure concambii videlicet alterius preda in Gersowa,
suis Fratribus in hoc consen- | tientibus et illic astantibus : Heinrico

Abbate, Ruodolfo Comité cum filio Adilberto; | Walthero
preposito Heinrico Plebano, Ruodolfo de Tripscin, Heinrico | de Hei-
decko, Marchuardo Advocato de rotunburch, Arnoldo de Rinnaho,

2»I
àeeursibus, preàiciu» prineep» memors- l le Lceiesie eontrsàiàit,
àelegsvil, se se «invino eum ^àvoestis sbckiesvit. ^ L ckiverso Oe-

nobiuiv preckium suum Ssrnov, quock ^ValtKerus miles illuslris cke

Leickin Ssnete j Nsrie trsàiàerst, suxilio et voluntste ipsius ««miti Ii.
vovsignsvit, tsil vickelieet ^ eovkeàersiione, ut preckium superius s

Oom!t etrsckitum ssm ckieto Nilit! perpetuo sck- > tituletur, et sckseri-

bstur, memoriuque ejus cke viciniori el utiliori ^Ilockio inlevtius et

ckevotius s presentibus ^ et sueeeckentibus Koe in loco Ssnete Oe!

Oenitriei suoque Rst« servientibus eeledretur. ^ Semper ilsque me-
mur!» ezus tense! libro eelestis vite sklìgstur, bene- ^ ckicstque ei

Dominus ex Sion, et vickest bons ierusslem omnibus ckiebus vite j

sue. Ssne quiequick inter psries ck!ver«»s bonis sunisque consiliis
kuerit ckelìnitum, ^ neeesse est propter zurgis kuturu suceickencks tem-
paribus sueeeckentibus eonseri- ^ plionis vinculo Krmiler eonligsre;
et ickeo complscuit stque eonvenerunt ^ sic: scilicet snteckictus ^dbu»
Leinrieus eum ^ckvocsto suo, seu eomes Kuockolkus, ^ ut simillimus
lirmitstes psrique tenore eonseriptss se Sigillorum suorum inpres-
«ione roborsts», Oovesmbii sui emitterent, es ckuutsxst rstîove, ^

ut pars utrsque soeepte jus eoncsmbitiovis ckeiveeps ineonvulsum et

iuvi- ^ olsbile perkevvibus temporibus sbsque ullius inquietuckiue vel

repetitions pos- ^ sickest. Oenique pari ckiklinitione eonlirmstum est,
ut si qus psrs qusmlibet ^ exincke eslumnism innerere, Koe est, »i

sut memorstus âbbss seu ipsius Successore», sive Kuockolkus

comes «epe ckietus vel illius Kereckes sliqusm s repetitiovem moliri
sttemptsverint, sit psrs parti «bnoxis et l eulpsbili« eentum Nur-
esrum probsti argenti; «eck niokîlominus pre«evs ^ emissioni» con-
Script!« concambi! per omnis vigoris sui optivest ^ iirmitstem, its
ckuntsxst, si imperstoris Olemeotie complseuerit ^ ^etum in loco

qu! ckioitur I^ueeris, anno Lominiee Inesrnstionis N. OO. X. pre-
sicken- ^ le spostoliee seck! reverevcko ckomino Ivvocentio III., Ottone

quinto guberusnte ^ Komsnum Imperium, eorsm multis testibu»
?etro Addate Nurevsi publiée trsckente ^ preàium, cke quo esuss ver-
tebstur, in msnu« eomitis Kuoàollì et Kii! «u! ^àelberti, suorum ^

sàvoestorum jure ooucsmbi! viàelieet siterius preàii iv Oersows,
suis Lratribus iu Koe eonsen- ^ tievtibus, et illic astsutibus: Lein-
r!e« Abbate, Kuoàolko Oomite cum iilio ^àilberto; s >VsItKero pre-
posito, Leinrieo klebsno, Kuoàolko àe Iripseiv, Leinrieo ^ cke Lei-
àeeko, NsroKusrào sàvocsto àe rotuvburek, ^rnolcko cke KinnsKo,
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Hartmanno de Baldèwile, Burchardo de Waltoswile, Arnoldo de j

Outiwile, Wernero de Buoches, Arnoldo et Covnrado fratribus, qui
dicuntur | Stangeline, ad quos jure hereditario predium de quo
agitur loco beneficii descenderat, | et ipsi Abbati Murensi publice
coram Domino suo et advocato comité | predicto, propriis manibus

resignabant, et illud in Gersowa Murensi Cenobio | a Comité tra-
ditum loco resignati hereditatis jure recipiebant. ')

5.

1253— 1285.

(©tabtarcfjit) 3ürictj.)3)

R. dei gratia Comes de Raprechtiswile omnibus presentium

inspectoribns noticiam rei geste. Noverit universitas vestra, quod
Chuonradus dictus Dens de Altorf servus meus agrum qui vocatur
zi dem Hage situm in prato de Altorf, sive in campo, monasterio

sanctorum martyrum Felicis et Régule turicensi, titulo commutationis
de nostro consensu et voluntate contulit libere et absolute, ita quod

ipse sive sui Heredes de cetero singulis annis unum seraceum in
festo martini nomine census, vel vj solidos monete Turicensis solvet

pro eo monasterio commemorato, et nos, sicut supradictum est,
quod per eundem C. factum est in hac parte, ratum habemus et

habebimus inconvulsum. In testimonium premissorum presentem
paginam conscribi et sigilli nostri fecimus munimine roborari. 3)

6.

1243, 24 9tuflftmonatô.
(Slrcfib ©ngelberg.)

Vniuersis presens scriptum inspecturis, Cvonradus de Monte

Angelorum salutem ] et rei geste noticiam. Que geruntur in
tempore, scripturarum | beneficio perennantur. Nouerit igitur vniuersitas

uestra, quod ego et vxor mea Thilia | nomine, nec non et
liberi nostri Rvodegerus, Henricus et Waltherus, omnia bona que
a | monasterio montis Angelorum iure feodotali habuimus, receptis
a venerabili domino Wernhe- | ro dei gratia Abbate et Monasterio

') 33erg!etd)e Hergott II. 212.
a) Slbgebrudt SJlitnjt. bet antiq. ©efettfdjaft in 3ùrid). Vili. B. 122.

a) Dai ©iegel Ijängt jerbroetjen.
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llsrtms»«« cke Lslckèwile, LureKsrcko cke Wsitoswile, ^rnolckn cke ^

Lutiwile, >Vernero cke LuovKes, ^rnolcko et Lovnrscko kralrîbus, qui
ckieuntur ^ Stsngelive, «ck quos jure Kereckilsrîo preckium cke quo
sgiiur Ioe« benekeii ckescenckerst, ^ et ipsi sbbsti Nurensi publiée
eorum Domino suo et sckvoeslo comité ^ preckielo, propri!» msnibus

resignsbsnt, el illuck in Lersowa Nurensi Lenobio > s Lomite lrs-
ckitum loco resignsti Kereckilstis zure reeipiebsnt. t)

S.

12ZJ — 12»Z.

(Stadtarchiv Zürich.) y
K. ckei gratis Lomes cke KsprecKlisvrile omnibus presentium

inspeetoribus notieism rei geste. IVoverit universitus vestrs, quock

LKuonrsckus ckietus Dens cke sitork servus meus sgrum qu! voestur
«! ckem Hsge situm in prato cke sitork, sive in csmpo, monssterio

ssnetorum msrtvrmn Lelieis et Kegule turieensi, titulo commutstionis
cke nostro consensu et voluntste eontulit libere et ubsolute, its quock

ipse sive sui llereckes cke eetero singulis annis unum seraveum in
kesto martini nomine eensus, ve! vj solickos monete turieensis solvei

pro eo monssterio eommemorsto, et vos, sieut suprsckietum est,
quock per eunckem L. ksetum est iv Kse psrte, rstum Ksbemus et

Ksbebimus iuoovvulsum. In testimonium premissorum presenlem
psginsm eonseribi et sigilli nostri feeimus munimine roborsri. s)

6.

124S, 24 Augftmonats.
(Archiv Engelberg.)

Vniuersis Presens scriptum inspecturis, Lvovrsckus cke Nonte

Angelorum sslutem ^ et rei geste notieism. Eue geruutur in tem-

pore, scriptursrum ^ benetìeio perennsvtur. lVouerit igitur vviuer-
sitss uestrs, quock ego et vxor mes tkilis ^ vomive, vee vo» et
liberi «ostri Kvockegerus, Usurious et WsltKerus, omvis bons que
s ^ moussterio montis Angelorum iure keockotsl! Ksbuimus, reeeptis
s venersbili àomiuo WernKe- ^ ro ckei grstis ^bbste et Nonssterio

') Vergleiche klergott II. 212.
2) Abgedruckt Mitthl. der antiq, Gesellschaft in Zürich. Vili. », lL2,
«) Das Siegel hängt zerbrochen.
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Montis Angelorum X. libris Turicensibus, resignauimus et reliqui- |

mus sine qualibet cauiilatione seu requisitione inposterum, dicto
Monasterio libere | possidenda. Insuper cessimus omni inquisitioni
quam adversus dictum monasterium habuimus, | qualicunque fuerit
ratione. Vt autem factum hujusmodi robur obtineat firmitatis, pre- |

sentem paginam petiuimus Monasterii Lucernensis et vniuersitatis
de Vrania sigillorum | munimine roborari. ') Acta sunt hec in Curia
Lucernensi Anno domini M. CC. xiiij. IX. | Kal. Septembris, multis

presentibus quorum nomina subnotantur : Wilhelmus prepositus,
Wernherus | monachus, Magister Cvono plebanus de Lucerna,
Waltherus plebanus de Stannes, Waltherus | miles de littowa, Wernherus

miles de Wugelislo, Waltherus minister de Lucerna, Cvonra- |

dus de Swingrvoben, Johannes de Hiltesrieden, Nicholaus villicus
de Adelgeswil, Rvode- | gerus, Wernherus miles de Silenon,
Waltherus et Burchardus schvophere, et alii quam | plures.

7.

1248, 6 öenmonat«.
(©tabtardji» 3ürid).) *)

Henricus dei gratia Constantiensis Episcopus. Reverendis iu
Christo filiabus Judente Abbatisse et Conventui monasterii Turicensis

ejusdem diocesis salutem in auctore salutis. Litteras domini

pape in hunc modum nobis cognovimus destinatas (golgt bie

33utte «Papftl Snnocenj bom 11 £orn. 1248. ©efcfjidjtèfreunb 33b. VIII.
©eite 11.) Hujus igitur auctoritate mandati quod veritate sug-
gesta dinoscitur impetratum nobis predictam ecclesiam de Altorf
cum omnibus juribus suis sicut in litteris nostre donationis ex hoc

confectis de consensu capituli nostri plenius continetur sententialiter

confirmamus, et confirmando ejusdem ecclesie donationem robur
volumus habere perpetue firmitatis. Nulli igitur hominum liceat
hanc nostre confirmationis paginam auctoritate sedis apostolice factam

infringere, aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem attemptare

presumpserit, omnipotentis dei indignationem et sanctorum

apostolorum Petri et Pauli et sedis apostolice et nostram se noverit
incursurum, et nos auctoritate nobis commissa non dimittimus in-

0 Selbe ©iegel fehlen.
«) Slbgebrucft SRitnjl. ber antiq. ©efettfdjaft in 3üricb. 93b. VIII. ß. @. 100.

2»3

Konti« sngelorum X. libr!« lurieensibus, resignsuimus el reliqui- ^

mu« «ine quslibet esuillstione seu requisitions inposterum, cliot»

Uonssterio libere ^ possickencks. Insuper eessimus omni inquisition!

qusm sàversus àiotum monssterium Ksbuimus, ^ qusliounque kuerit

rstione. Vt sutem factum Kujusmoài robur obtinest lirmitstis, pre- j

senlem psginsm petiuimus Nonssterii I>uvernen«!« et vviuersitst!«
àe Vrsnis sigillorum ^ muoimine roborsri. ') ^ets sunt Keo in Ouris
lucernensi ^nno àomini N. OO. xiiij. IX. ^ Lui. Septembris, muitis